Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados "o~

Escola: Escola Basica Mestre de Avis, Avis Cadigo: 1203036
Endereco Estrada Nacional n° 244 Localidade Avis
Codigo Postal: 7480155

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos
(estimativa)
5.° Ano
Ciéncias Naturais Terra Viva 978-989-708-802-5 Isabel Caldas, Isabel SANTILLANA € 19.640 27
Pestana
Educacdo Musical Play 5 - 978-972-0-20813-2 Jonas Aratjo, Tito Porto Editora, S.A. € 17.060 27
Educagao Santos
Musical
Educacgao Techoldgica Teki 5/6 - 978-972-0-20726-5 Jorge Figueiredo, José Porto Editora, S.A. €11.820 0
Educagao Barros, Paulo Oliveira
Tecnoldgica Fernandes
Educacédo Visual Evi 5/6 - 978-972-0-20727-2 César Figueiredo, Porto Editora, S.A. €12.280 0
Educacéo Raquel Nery, Susana
Visual Leite
Historia e Geografia de Portugal Novo HGP 5 -  978-972-47-5381-2 Ana Matias, Ana Texto Editores, Lda. € 19.430 27
Historia e Oliveira, Francisco
Geografia de Cantanhede
Portugal 5.°
ano
Inglés What's up? - 978-972-47-5456-7 Cristina Costa, Isabel Texto Editores, Lda. €19.190 27
Inglés 5.° ano Teixeira, Paula
Menezes
Matematica Algoritmo 978-989-708-755-4 Ana Isabel Silvestre, SANTILLANA € 19.630 27
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Escola:
Endereco Estrada Nacional n® 244

Caodigo Postal: 7480155

Ano / Disciplina

Portugués Livro aberto -

Portugués - 5.°
| Ao

6.° Ano

Ciéncias Naturais Terra Viva

Educagao Musical Play 6 -
Educacéo
Musical

Historia e Geografia de Portugal Maquina do
tempo -
Historia e
Geografia de
Portugal 6.°
ano

Inglés What's up? -

Inglés 6.° ano

Matematica Novo MSI 6 -

Titulo do manual

Escola Basica Mestre de Avis, Avis

ISBN (na contracapa)

978-972-0-20011-2

978-989-708-848-3

978-972-0-20814-9

978-989-23-3790-6

978-972-47-5533-5

978-989-767-212-5

Autores

Elvira Santos, Paulo
Almeida

Fernanda Costa, Lidia
Bom

Isabel Caldas, Isabel
Pestana

Jonas Aratijo, Tito
Santos

Luis Sousa, Luiz
Soares, Mavilde Albino

Cristina Costa, Isabel
Teixeira, Paula
Menezes

Isabel Castanheira,

Caodigo:

Localidade

Editora

Porto Editora, S.A.

SANTILLANA

Porto Editora, S.A.

Asa Editores Il, SA

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

1203036

Avis

Preco

€19.330

€16.330

€ 13.520

€ 20.820

€ 18.750

€ 20.990

25

25

25

25

25

b 3

N° alunos

(estimativa)
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Escola: Escola Basica Mestre de Avis, Avis Coadigo: 1203036 :c%b o
Endereco Estrada Nacional n® 244 Localidade Avis CZz2—
Cadigo Postal: 7480155

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos
(estimativa)
Matematica Maria Alexandra
Sob Conceigéo, Matilde
Investigagao Gongalves Almeida,

Valter Cebolo

Portugués Palavra puxa  978-989-23-3292-5 Ema Sa Barros, Joana Asa Editores Il, SA € 20.950 25
Palavra Faria, Raquel Matos,
7.° Ano
Ciéncias Naturais TerraCN 7 -C. 978-972-47-4891-7 Carlos Campos, Magda Texto Editores, Lda. € 24.540 41
N. 7.° ano Nova Dias
Edicao
Complemento a Educacao A Descoberta 978-972-0-33268-4 A.Mendes Ribeiro, Porto Editora, S.A. € 20.890 0
Artistica da Tecnologia Augusto G.Ferreira,
718 Jorge Abel Figueiredo,
José Barros
Complemento a Educagéao Menu Musical 978-989-647-391-4 Nuno Ribeiro, Nuno Areal Editores, SA €18.120 0
Artistica 718 Rocha
Educacao Fisica Jogo Limpo 978-972-0-32605-8 José David D.Costa Porto Editora, S.A. € 24.430 0
71819 -
Educacao
Fisica
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Escola: Escola Basica Mestre de Avis, Avis Cédigo: 1203036 ///’ &
| Y7~
Endereco Estrada Nacional n° 244 Localidade Avis c
Codigo Postal: 7480155

Ano / Disciplina Titulo do manual  ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Educacgéo Visual DESAFIOS 978-989-708-464-5 Ana Nogueira, Maria SANTILLANA € 22.430 0
Educagao José Brito
Visual 3.° Ciclo

Fisico-Quimica DESAFIOS 978-989-708-514-7 Francisca Lopes, Isabel SANTILLANA € 23.850 41
Fisico-Quimica Pires, Sandra Ribeiro
7.°Ano
Geografia Novo Espago  978-989-23-2672-6 Fernando Santos, Asa Editores ll, SA € 19.670 41
Geo 7 - Francisco Lopes
Geografia 7.°
ano Nova
Edicao
Historia Histéria Sete = 978-989-744-094-6 Adérito Tavares, Lisboa Editora, S.A /Raiz € 23.160 41
Arlindo Caldeira, Maria Editora
Emilia Diniz
Inglés iTeen7 978-989-647-720-2 Alexandra Gongalves, Areal Editores, SA € 21.690 41

Margarida Coelho,
Maria Emilia Gongalves

Lingua Estrangeira Il - Espanhol NUEVOS 978-989-8535-00-9 Clara Miki Kondo, Juan SM - Editorial € 21.080 41
AMIGOS 7°ano Antonio Aylién, Teresa
Chicharro
Lingua Estrangeira Il - Francés Mots-Clés 7 -  978-972-0-31811-4 Monica Loureiro, Porto Edifora, S.A. € 21.870 41
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Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Mestre de Avis, Avis
Endereco Estrada Nacional n® 244
Cédigo Postal: 7480155

Ano / Disciplina

Titulo do manual [ISBN (na contracapa)

Cédigo:

Localidade

Autores Editora

1203036

Avis

N° alunos

Nivel 1
Matematica Matematica7  978-972-0-32751-2
Portugués P7 - Portugués 978-972-47-4791-0
7° Ano NOVA
EDICAO
Tecnhologias de Informacéo e TecnIC 7/8 978-989-744-105-9

Comunicacao

8.° Ano

Ciéncias Naturais A Descoberta 978-972-47-4929-7
da Vida 8 - C.N.
8.°ano

Fisico-Quimica DESAFIOS 978-989-708-567-3
Fisico-Quimica
8.° Ano

Geografia Mapa-mundo 8 978-972-47-4923-5

- Geografia 8.°

Xambre

Suzana Costa

Antonio Leite, Jorge
Nuno Silva, Maria
Augusta Ferreira
Neves, Maria Augusta
Ferreira Neves

Porto Editora, S.A.

Ana Santiago, Sofia
Paixao

Texto Editores, Lda.

Ana Paula Tavares, Lisboa Editora, S.A /Raiz
Eduardo Roque, Lurdes Editora

Carla Brinca Trinca,
Paula Canha, Zélia
Delgado

Texto Editores, Lda.

Isabel Pires, Sandra SANTILLANA

Ribeiro

Arinda Rodrigues Texto Editores, Lda.

€ 22.750

€ 22.000

€ 20.040

€17.780

€ 17.840

€ 19.160

(estimativa)

41

41

27

27

27
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Escola:

Endereco

Cadigo Postal: 7480155

Ano / Disciplina

Historia

Inglés

Lingua Estrangeira Il - Espanhol
Matematica

Portugués

Tecnologias de Informagao e
Comunicagéao

9.° Ano

Estrada Nacional n°® 244

Titulo do manual

Ano

Historia Oito

iTeen 8

PasaPalabra 8

DESAFIOS
Matematica 8.°
Ano

Pg- L.P.8°
ano Nova
Edigcao
TecnlIC 7/8

Escola Basica Mestre de Avis, Avis

ISBN (na contracapa)

978-972-680-887-9

978-989-647-484-3

978-972-0-31373-7

978-989-708-539-0

978-972-47-4903-7

978-989-744-105-9

Autores

Adeérito Tavares,
Arlindo M.Caldeira,
Maria Emilia Diniz

Alexandra Gongalves,
Margarida Coelho,
Maria Emilia Goncgalves

Fernando Ruiz Pérez,
Luisa Moreira, Suzana
Meira

Manuel Marques, Paula
Ferreira

Ana Santiago, Sofia
Paixdo

Ana Paula Tavares,

Cadigo:

Localidade

Editora

Lisboa Editora, S.A /Raiz

Editora

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

SANTILLANA

Texto Editores, Lda.

Lisboa Editora, S.A /Raiz

Eduardo Roque, Lurdes Editora

) Xam_bre

Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

1203036

Avis

€ 21.080

€ 21.210

€ 19.900

€ 20.800

€ 20.980

€ 20.040

N° alunos
(estimativa)

27

27

27

27

27
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Escola:
Enderego

Codigo Postal:

Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola Basica Mestre de Avis, Avis
Estrada Nacional n® 244

7480155

Ano / Disciplina

Ciéncias Naturais

Fisico-Quimica

Geografia

Historia

Inglés

Lingua Estrangeira Il - Espanhol

Matematica

Portugués

Titulo do manual

TerraCN 9 -
C.N. 9.° Ano

DESAFIOS
Fisico-Quimica
9.° Ano

@Ideia.GLOBA
L9

Novo Viva a
Historia! 9

iTeen 9

PasaPalabra 9

DESAFIOS
Matematica 9.°
Ano

P9-L.P.9°

ISBN (na contracapa)

978-972-47-5290-7

978-989-708-701-1

978-989-647-922-0

978-972-0-31399-7

978-989-647-912-1

978-972-0-31375-1

978-989-708-687-8

978-972-47-4804-7

Autores

Carlos Campos, Magda
Dias

Isabel Pires, Sandra
Ribeiro

Claudia Lobato,
Ricardo Pinho, Simone
Oliveira

Claudia Pinto Ribeiro,
Cristina Maia, Isabel
Afonso

Alexandra Gongalves,
Margarida Coelho,
Maria Emilia Gongalves

Fernando Ruiz Pérez,
Luisa Moreira, Suzana
Meira

Manuel Marques, Paula
Ferreira

Ana Santiago, Sofia

Cadigo:

Localidade

Editora

Texto Editores, Lda.

SANTILLANA

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

SANTILLANA

Texto Editores, Lda.

1203036

Avis

€19.420

€ 19.970

€ 19.090

€ 20.740

€ 20.090

€ 20.930

€ 21.250

€ 21.230

N° alunos

(estimativa)

31

31

31

31

31

31

31

3

Pag. 7




Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Mestre de Avis, Avis Cédigoe: 1203036

Endereco Estrada Nacional n° 244 Localidade Avis

Codigo Postal: 7480155

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco N¢ alunos

(estimativa)

O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente , o fity Data
{Assinatura) i A :

it job j2c2 o
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